«Puncti locus non est.

Non ergo alicubi punctum, quemadmodum et id quod non est. Sed si id falsum, ens ergo est punctum et alicubi. Quod si alicubi, necesse est et locum ejus esse.

30. Ex eodem libro. ibid.

«Et locus est et alicubi, non tamen ut in loco, sed ut finis in finito. Neque enim in loco est ens, sed corpus quod movetur.»

Si quidquid est in loco est alicubi, nec quidquid est alicubi in loco est, latius certe patet alicubi quam in loco. Quomodo ergo unius prædicamentū esse dicuntur illud alicubi et illud in loco, quæ tantopere a se invicem distant, ut locus dicatur esse alicubi nec tamen in loco? Et si finis rei finitæ, alterius quidem rei finitæ finis est, alterius vero locus: quomodo necesse non est, ut locus semper sit et locus et finis? Et si locus ante illa est, quæ sunt in loco: quomodo non evanescit necessitas, ut locus semper sit alterius locus et alterius finis? Et si id quod nequaquam est, non est in loco, esset enim alicubi, ut dixit, quomodo non idem est alicubi esse ac in loco? Et si non quidquid est in loco est, quomodo nonnulla eorum, quæ sunt, non idem erunt ac id quod non est, siquidem commune utrumque est non esse in loco? Et si corpus, quod movetur, solum in loco est: quomodo cœlum, cum corpus sit quod movetur, in loco non est?

31. Ex eodem libro De tempore. ib., c. 10, p. 217 sq.

«Tempus igitur vel omnino non esse, vel vix et obscurare esse, ex his sane quis suspicetur. Nam pars ejus fuit, nec est; pars futura est, necdum est: ex his autem et insinatum et aeternum tempus 566 assumptum constat. Quod autem constat ex his quæ non sunt, id ut particeps sit substantiae non videtur posse fieri. Cujusque enim rei, quæ dividī possit, si modo existat, necesse est, cum existat, ut vel nounullæ partes, vel omnes existant. Temporis autem, quod dividī potest, aliæ partes extiterunt, aliæ futuræ sunt, nulla autem existit. Præsens enim pars non est. Nam necesse est ut pars metiatur, ac totum componatur ex partibus. Tempus autem non videtur componi ex præsenti.»

Si quidquid sit, non erat antequam fieret; non ergo aeternum et sine principio tempus: idcirco nec motus, cuius numerus est tempus, aeternus et sine principio. Nam si futura pars temporis nondum est,

hic scriptor partes ad mensuram totius adhiberi debere, quod quidem cum præsenti non existimet convenire, illud inter temporis partes numerandum negat. Vid. num. 35.

erat autem et præterita pars temporis, antequam futurum fieret; erat ergo cum præterita pars temporis non esset. Et si id quod infinitum est, sine principio esse debet; non ergo infinitum tempus, quod, ut sit, principium habet vicissitudinem futuri. Et si præterita pars temporis actu tempus est, futura autem potentia, in iis autem, quæ sunt, actus et potentia numerantur; non ergo constat tempus ex his quæ non sunt, quod ex præterito et futuro constat. Et si substantiae non est particeps tempus; at assidet substantiis, ita ut vel ex hoc manifestum sit tempus ex eorum, quæ sunt, numero esse. Et si præterita pars temporis in præteritis rei divisibilis partibus spectatur: quomodo nulla pars est temporis quod dividitur? Si præsens non est vel minima pars temporis, quid est quod dicitur repentinum et individuum et punctum temporis? Quomodo fieri potest, ut ex futuro in præsens et ex præsenti in præteritum fiat vicissitudo, si præsens non est pars temporis? Omnia enim sunt pars temporis, primum, futurum, posterius, nunc, deinde, præteritum.

32. Ex eodem libro quarto eiusdem pertractionis.
lib. iv, c. 11, p. 219.

« Nec motum igitur esse, nec sine motu tempus, manifestum est. »

At genitum esse tempus, nec æternum, inchoatum esse nec sine principio esse, finitum esse, non autem infinitum, id etiam manifestum est. Sed si tale est tempus, necessario et motus, cuius numerus est tempus.

33. Ex eodem libro. ibid.

« Qualis est motus, tale et tempus semper videtur esse. »

Quibus genitum esse et factum esse convenit, ab his necessario æternum et sine principio et infinitum abest.

34. Ex eodem libro. ibid.

« Tunc tempus esse dicimus, cum prioris et posterioris in motione sensum percipimus. Ex eo autem, **567** quod ea aliud atque aliud esse existemus, etiam quod inter illa interjectum est aliud esse statuimus. Quando igitur extrema a medio alia esse intelligimus, ac duo in præsenti animus considerat, nimirum prius et posterius, tunc tempus esse dicimus; quod enim definitur præsenti, tempus esse videtur. Est igitur tempus numerus motionis secundum prius et posterius. Non ergo motus est tempus, sed numerum habens motio. Cujus rei illud indicium est, quod plus aut minus numero dijudicemus, motum vero majore vel minore tempore. »

Qui generationem temporis eo definit, quod in motu prius et posterius est, æternum et sine prin-

A ἐστὶν, οὐδὲ καὶ τὸ γεγονός μέρος τοῦ χρόνου πρὸ τοῦ γενέσθαι μέλλον· οὐδὲ οὐκ οὐδὲ τὸ γεγονός μέρος τοῦ χρόνου. Καὶ εἰ δεῖ τὸ ἀπειρον ἀναρχὸν εἶναι, οὐδὲ ἄρα ἀπειρος ὁ χρόνος, τὴν μεταβολὴν τοῦ μέλλοντος ἔχων ἀρχὴν τοῦ εἶναι. Καὶ εἰ μὲν τὸ γεγονός μέρος τοῦ χρόνου ἐνεργείᾳ ἐστὶ χρόνου (99), τὸ δὲ μέλλον δυνάμεται, ἐν δὲ τοῖς οὖσιν ἡ ἐνέργεια καὶ δύναμις· οὐδὲ ἄρα ἐκ μή δυντῶν σύγχειται ὁ ἐκ τοῦ γεγονότος καὶ μέλλοντος συγχείμενος χρόνος. Καὶ εἰ τῆς οὐσίας οὐ μετέχει ὁ χρόνος, ἀλλ' ὅμιλος τοῦ παρακείσθαι ταῖς οὐσίαις (1) μετέχει· ὡς καὶ ἐκ τούτου φανερὸν, ὅτι τῶν δυντῶν ἐστὶν ὁ χρόνος. Καὶ εἰ τὸ γεγονός μέρος τοῦ χρόνου ἐν τοῖς γεγονόσι μέρεσι τοῦ μεριστοῦ θεωρεῖται, πῶς οὐθὲν μέρος ἐστὶ τοῦ χρόνου, μεριστοῦ δυντος; Καὶ εἰ τὸ νῦν οὐκ ἐστὶν ἐλάχιστον μέρος τοῦ χρόνου, τί ἐστιν ἐξαίφνης καὶ τὸ ἄτομον καὶ ἡ στιγμὴ τοῦ χρόνου λεγόμενον; Πῶς ἐνδέχεται ἐκ μὲν τοῦ μέλλοντος γίνεσθαι εἰς τὸ νῦν τὴν μεταβολὴν, ἐκ δὲ τοῦ νῦν εἰς τὸ παρεληλυθός, τοῦ νῦν μή δυντος μέρους τοῦ χρόνου; Πάντα γάρ μέρος τοῦ χρόνου, πρώτον, μέλλον, ὑστερον, νῦν, ἐπειτα, παρεληλυθός.

32. Ἐκ τοῦ αὐτοῦ τετραρχοῦ λόγου τῆς αὐτῆς πραγματείας.

« Οὐτὶ μὲν τοίνυν οὗτε κίνησις οὗτε ἀγενήσις ὁ χρόνος ἐστί, φανερόν. »

Αλλ' ὅτι γενητὸς ὁ χρόνος καὶ οὐκ ἀτίτος, τργμένος καὶ οὐκ ἀναρχός, πεπερασμένος καὶ οὐκ ἀπειρος, φανερὸν ἐστι καὶ τοῦτο. Εἰ δὲ ὁ χρόνος τοιούτος, ἐξ ἀνάγκης καὶ ἡ κίνησις, ἡς ἀριθμὸς ἐστιν ὁ χρόνος.